*L'ad primum* fait remarquer que « la puissance ne signifie pas la relation même de principe ; sans quoi elle serait elle-même dans le genre relation. Elle désigne cela même qui est principe ; et encore, non pas comme ce qui agit est appelé principe, mais comme on dit principe ce par quoi agit l'être qui agit. Or, l'être qui agit se distingue bien du produit de son action ; et, de même, ce qui engendre de ce qui est engendré. Mais ce par quoi celui qui engendre, engendre, est commun à ce qui est engendré et à celui qui engendre ; et d'autant plus parfaitement, que la génération est plus parfaite (Cf. ce que nous avons dit plus haut, q. 27, art. 1, *ad 2<sup>um</sup>* ; et art. 2). Puis donc que la génération divine est souverainement parfaite, il s'ensuit que ce par quoi Celui qui engendre, engendre, est commun à Celui qui est engendré et à Celui qui engendre ; c'est numériquement identique. et non pas seulement au point de vue spécifique, comme il arrive dans les créatures. Lors même donc que nous disions que l'essence divine est le principe par lequel le Père qui engendre, engendre, il ne s'ensuit pas », comme le voulait l'objection, « que l'essence divine est distincte de Celui qui est engendré ; ce qui serait, si nous disions que l'essence divine engendre ». Nous voyons, ici, toute la différence qui existe entre ces deux formules : *l'essence divine engendre ou est le principe qui engendre*, et : *le Père engendre par l'essence divine ou l'essence divine est le principe par lequel le Père engendre*. L'une entraînerait la multiplicité de l'essence ; l'autre scelle, au contraire, son unité.

*L'ad secundum* répond que « sans doute la puissance d'engendrer et la génération sont une même chose en Dieu; et pareillement aussi l'essence divine avec la génération et la paternité. Tout cela ne fait qu'un en réalité; mais il y a une différence d'aspect ou de raison ». Et cette différence de raison suffit, pour que nous puissions établir un certain ordre, en ce qui est de la raison de puissance ou de principe, entre l'essence divine et la relation : l'essence divine vient en premier lieu, et en second lieu seulement la relation.

*L'ad tertium* précise à nouveau cette doctrine, déjà formulée au corps de l'article. « Quand nous disons *la puissance d'engendrer*, la puissance vient d'abord, ou en droite ligne, et la génération en second lieu ou indirectement; comme si nous disions *l'essence du Père* ». Et voilà bien, en effet, la vraie formule. Il ne s'agit pas d'en appeler à l'essence toute seule, ou en tant que telle : ce qui entraînerait, en effet, comme le voulait l'objection, et comme le répétaient tous les opposants à cette doctrine de saint Thomas, que la puissance d'engendrer serait commune aux trois Personnes, comme leur est commune l'essence. Non, il ne s'agit pas de l'essence ainsi entendue, mais de l'essence en tant qu'elle est dans le Père, ou s'il s'agit de la procession du Saint-Esprit, en tant qu'elle est dans le Père et dans le Fils. Dès lors, l'objection ne tient plus. Car « si relativement à l'essence dont nous parlons, la puissance d'engendrer est commune aux trois Personnes, relativement à la notion qui est connotée, elle est propre à la Personne du Père », quand il s'agit de la génération du Fils; propre au Père et au Fils, quand il s'agit de la procession du Saint-Esprit.